
分析及說明 
壹、事業概況 
臺灣土地銀行股份有限公司係由臺灣土地銀行改制。臺灣土地銀行成立於民國35年9月1日，係政府於臺灣光復後，為仰賴金融力量協助推動平均地權、耕者有其田等土地政策，將接收之日本勸業銀行在臺所設臺北、新竹、臺中、臺南、高雄等5支店改組成立。該公司為政府指定辦理不動產信用兼農業信用之專業銀行，以調劑住宅、土地及農業金融，發展農林漁牧事業，並協助政府推行住宅、土地及農業政策為宗旨。該公司原委託臺灣省政府代為管理經營，自87年12月21日起，收回國營。嗣為因應金融環境之競爭，加速推動民營化作業，自92年7月1日改制為公司組織。
該公司主要經營業務為辦理建築業融資、無自用住宅首次購屋貸款、農業災害低利貸款、工商企業授信、中小企業及一般性消費金融服務、信託業務、外匯及國際金融業務等。又為拓展保險經紀人業務，自102年度起投資設立土銀保險經紀人股份有限公司，持有100％股權， 該轉投資事業屬附屬單位預算之分預算，採合併報表方式併入該公司附屬單位預算內，另為配合政府推動銀行兼營保險經紀業務之政策，於108年度收回該轉投資事業，併入該公司成立專責部門。茲就該公司本（109）年度預算編列情形擇要分述如下：
一、資本總額
該公司資本額為732億元，與上年度預計數相同，全部由中央政府投資。
二、員工人數
該公司預計員額為6,132人，較上年度6,166人，減少34人。其中業務部門5,628人，占91.78％；管理部門504人，占8.22％。
三、最近5年主要營運項目及其消長趨勢（以下各表中105年度決算數環比之計算皆以104年度決算數為100）
(一)營運量
	營運項目
	單位
	105年度決算數
	106年度決算數
	107年度決算數
	108年度預算數
	109年度預算數

	
	
	營運量
	環比
	營運量
	環比
	營運量
	環比
	營運量
	環比
	營運量
	環比

	放款
	新臺幣百萬元
（平均餘額）
	1,781,659
	97.82
	1,860,874
	104.45
	1,940,263
	104.27
	1,845,000
	95.09
	1,900,000
	102.98

	存款
	新臺幣百萬元
（平均餘額）
	2,230,576
	106.12
	2,379,558
	106.68
	2,553,125
	107.29
	2,375,000
	93.02
	2,525,000
	106.32

	代理業務
	新臺幣百萬元
	13,723
	86.55
	15,945
	116.19
	17,006
	106.65
	16,000
	94.08
	 
	 


(二)平均利率
	營運項目
	105年度決算數
	106年度決算數
	107年度決算數
	108年度預算數
	109年度預算數

	
	平均利率(％)
	環比
	平均利率(％)
	環比
	平均利率(％)
	環比
	平均利率(％)
	環比
	平均利率(％)
	環比

	放款
	1.95
	95.12
	1.89
	96.92
	2.00
	105.82
	2.09
	104.50
	2.14
	102.39

	存款
	0.67
	80.72
	0.67
	100.00
	0.72
	107.46
	0.85
	118.06
	0.85
	100.00


　　　表中利率之計算，係採加權平均法。本年度預算放款平均利率，以貼現2.89％為最高，其次為中期放款2.57％，而以長期放款1.94％為最低。存款平均利率，除無息之支票存款外，以定期存款1.15％為最高，其次為儲蓄存款0.79％，而以活期存款0.27％為最低。
貳、本年度預算主要內容 
一、營業收支及損益之預計
(一)營業收入557億5,247萬4,000元，較上年度預算數529億0,804萬5,000元，計增加28億4,442萬9,000元，約5.38％。
(二)營業成本288億0,043萬6,000元，較上年度預算數263億7,353萬2,000元，計增加24億2,690萬4,000元，約9.20％。
(三)營業費用159億3,242萬元，較上年度預算數157億4,335萬7,000元，計增加1億8,906萬3,000元，約1.20％。 
(四)營業收支相抵後，獲營業利益110億1,961萬8,000元，較上年度預算數107億9,115萬6,000元，計增加2億2,846萬2,000元，約2.12％。
(五)營業外收入4億4,210萬2,000元，較上年度預算數4億5,107萬7,000元，計減少897萬5,000元，約1.99％。
(六)營業外費用22億1,020萬9,000元，較上年度預算數21億2,234萬2,000元，計增加8,786萬7,000元，約4.14％。
(七)營業及營業外收支相抵後，獲稅前淨利92億5,151萬1,000元，較上年度預算數91億1,989萬1,000元，計增加1億3,162萬元，約1.44％。
(八)所得稅費用16億1,143萬4,000元，較上年度預算數14億1,958萬6,000元，計增加1億9,184萬8,000元，約13.51％。
(九)稅前淨利扣除所得稅費用後，獲淨利76億4,007萬7,000元，較上年度預算數77億0,030萬5,000元，計減少6,022萬8,000元，約0.78％。
二、盈虧撥補之預計
    本年度預算淨利76億4,007萬7,000元，連同累積盈餘81億4,191萬2,000元及首次採用國際財務報導準則淨增利益數於本年度實現之4,628萬1,000元，共有可分配盈餘158億2,827萬元，依序分配如下：
(一)法定公積：按淨利之30％提列，計22億9,202萬3,000元。
(二)特別公積：按淨利之40％提列30億5,603萬1,000元，並依公司章程規定，由累積盈餘轉列57億元，共計87億5,603萬1,000元。
(三)未分配盈餘：經以上(一)及(二)項分配後，餘數47億8,021萬6,000元，留待以後年度分配。
三、現金流量之預計
(一)營業活動之淨現金流出84億2,304萬2,000元。
(二)投資活動之現金流量
1.投資活動之淨現金流出254億8,052萬5,000元，其中現金流入83億0,866萬2,000元，包括減少投資性不動產3億6,265萬元，無形資產及其他資產淨減15億1,327萬1,000元，收取利息61億6,380萬2,000元，收取股利2億6,893萬9,000元；現金流出337億8,918萬7,000元，包括流動金融資產淨增120億1,450萬5,000元，增加投資211億0,806萬7,000元，增加不動產、廠房及設備6億6,111萬5,000元，增加投資性不動產550萬元。
2.本年度固定資產建設改良擴充之數，係上述動用現金之增加不動產、廠房及設備6億6,111萬5,000元，加計非現金部分4億1,702萬3,000元，共計10億7,813萬8,000元，均為一般建築及設備計畫，包括房屋及建築5,386萬7,000元，機械及設備4億8,817萬元，交通及運輸設備1,617萬元，什項設備6,370萬8,000元，租賃權益改良3,920萬元，使用權資產4億1,702萬3,000元。
(三)籌資活動之淨現金流入533億9,051萬4,000元，其中現金流入559億7,967萬元，包括金融債券淨增559億7,057萬元，其他負債淨增910萬元；現金流出25億8,915萬6,000元，包括流動金融負債淨減1億7,724萬5,000元，央行及同業融資淨減2億2,973萬5,000元，減少非流動金融負債433萬3,000元，支付利息16億3,482萬2,000元，其他籌資活動之現金流出5億4,302萬1,000元。
(四)匯率影響數現金流出3億2,870萬2,000元。
(五)現金及約當現金之淨增191億5,824萬5,000元，係期末現金及約當現金1,967億3,569萬8,000元，較期初現金及約當現金1,775億7,745萬3,000元增加之數，包括增加現金94億8,530萬元，自存款日起3個月內到期之存放銀行同業45億1,812萬2,000元，可自由動用並自存款日起3個月內到期之存放央行2億8,963萬3,000元，及自投資日起3個月內到期或清償之債權證券48億6,519萬元。
四、補辦預算

該公司以前年度預算執行期間，確因經營環境發生重大變遷或正常業務之確實需要，未及列入當年度預算，而依預算法第88條之規定，報經本院核准後，先行辦理，再於本年度補辦預算者，計有下列項目：
	單位：新臺幣千元 

	項　　　　　　目
	金　額
	說　　　　　　明

	資金之轉投資－增加
財金資訊股份有限公司
臺灣期貨交易所股份有限公司
資金之轉投資－減少
土銀保險經紀人股份有限公司
保德信證券投資信託股份有限公司
	658,792
4,641
654,151
38,009
20,000
18,009

	係承購澳盛（台灣）商業銀行股份有限公司所持財金資訊股份有限公司之股份。
係承購德意志交易所股份有限公司所持臺灣期貨交易所股份有限公司之股份。
配合政府推動銀行兼營保險經紀業務之政策，收回土銀保險經紀人股份有限公司股權，併入該公司成立專責部門。
係配合轉投資事業保德信證券投資信託股份有限公司辦理現金減資，收回投資之數。




